
 

 

 

本年もどうぞよろしくお願いいたします 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

１月 の学習予定 
学習内容 

国語 ぼくのブック・ウーマン おすすめパンフレットを作ろう 「考える」とは ほか 

社会 
明治の新しい国づくり 

近代国家を目ざして 
音楽 音楽で思いを伝えよう 

算数 
比例と反比例 データの活用 

算数のまとめ 
図工 1 枚の板から 振り返り 

理科 私たちの生活と電気 家庭 こんだてを工夫して 

体育 
跳び箱   走り高跳び 

走り幅跳び ペースランニング 保健 
外国語 Save the animals 

道徳 
真理の探究 

善悪の判断・自律・自由と責任 ほか 
総合 キャリア教育 

 

 

○校内書写展について 
日時：１月１６日（金）～２８日（水） 

場所：各教室廊下 

時間：各学年児童下校後～１６：３０ 

１・２年生は硬筆、３年生以上は毛筆です。子どもたちの作品をどうぞご鑑賞ください。 

 

○なわとび月間について 

期間：１月１３日（火）～ ２月２７日（金） 

上記の期間はなわとび月間です。体育の授業や集会などで短なわを使います。身体に合う長さ

の調節と記名をして、１月１３日（火）までに学校に持ってくるようお願いします。 

 

 
 

     
   

６年学年だより 
令和８年１月８日(木) 

目黒区立東根小学校 

校長  高鍋  恭子 

第 ６ 学 年 担 任 

 

新しい年を迎え、いよいよ６年生としてのまとめの時期となりました。子どもたちはそれぞれに目標

を思い描き、次の一歩に向けて気持ちを新たにしていることと思います。４月から始まる中学校生活を

落ち着いた気持ちで迎えられるよう、学習面・生活面ともにこれまでの学びを丁寧に振り返りながら、

一日一日を大切に積み重ねていきたいと考えています。子どもたちが達成感と自信をもって東根小学校

を巣立っていけるよう、引き続き支えてまいります。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

また、１月からは卒業に向けた取組が本格的に始まります。一人ひとりの思いや願いを受け止めなが

ら、それが自分自身の未来への希望につながるよう励ましていくとともに、これまで支えてくださった

多くの方々への感謝の気持ちを大切にし、卒業の日を迎えられるよう指導してまいります。 

保護者の皆様には、卒業に関わる行事等でご協力をお願いする場面が増えるかと存じます。何卒ご理

解とご支援をよろしくお願いいたします。 

 た…誰かに頼らず自分の力で 

い…今以上を常に目指す 

よ…よく考え、学び 

う…生み出す 



 

 

 

○ここからだシートの取組について 

体力向上を図る一環として、１月１９日（月）～１月２５日（日）に「めぐろ ここカラダシ

ート」の取組を行います。各ご家庭におかれましても、お子さんが適切な生活習慣を身に付けた

り、整えたりできますよう、お力添えをどうぞよろしくお願いいたします。１月２６日（月）に、

保護者欄に押印のうえ、ご提出ください。 

 

○金曜日の下校時刻について 

 1 月から、金曜日のいきいきタイムが 40 分間になり、6 時間目がなくなります。そのため、

下校時刻がこれまでより早く、午後２時 40 分となりますのでご承知おきください。 


